tur cladem festinavit hic exercitus, cum aeneis
armis et equis. In ripis autem Isrmeni impedito
reditu pinguefecerunt fumum, quia septem pyrae
robustos viros absumperunt. Sed Iupiter Am-
phiarao fulmine divisit terram, ut eum cum
equis hiatu absorperit, (*Str. 6.*) priusquam ha-
sta Periclymeni percussus penderet. Nam in
divinis terroribus fugiunt etiam Deorum filii. Si
fieri possit, Iupiter, congressum cum Phoenici-
bus de vita et morte quam longissime remove;
tribus autem diu tranquillam vitam Aetnaeis,
(*Str. 7.*) et da populo laetitiam. Sunt enim ibi
equites, et qui habent mentes, quae antecellunt
divitiis. Dico rem incredibilem. Verecundia
enim lucro expellitur, quae gloriam affert Chro-
mio. Nam qui fuit miles eius in proeliis pede-
stribus et equestribus et navalibus, potuit iudi-
care magna fuisse pericula pugnarum, (*Str. 8.*)
quia in bellis illa Dea Verecundia armat eius ani-
mum bellicosum, ut pugnae malum depellat.
Pauci autem possunt praesente caede deliberare,
quomodo avertant nubem, videlicet hostilem
aciem, manibus et consilio. Dicitur Hectoris
gloria floruisse ad Scamandrum; sed prope ar-
duas ripas Helori, (*Str. 9.*) ubi nominant homi-
nes Martis traiectum, lux emicuit Chromii in pri-
ma iuventa. Dicam alio tempore alia eius facta,
in terra et in mari. Ex laboribus iustus in iuven-
tute, fit senectuti placidum aevum. Sciat se na-
ctum esse a Deo beatitudinem, (*Str. 10.*) qui ha-
bet cum divitiis gloriam. Nam mortalibus non
conceditur, aliam speculam pedibus attingere.
Tranquillitatem amant convivia, et recens victo-
ria crescit molli cantilena. Vox est in convivio
confidentior.

Aliquis infundat hymni inchoatorem cali-
cem, (*Str. 11.*) et argenteis phialis vinum circum-
ferat, quas equi acquisiverunt Chromio, et mi-
serunt Apollini cum coronis ex Sicyone. Iupiter
facito, ut celebrem hanc virtutem cum Gratiis,
et super multas victorias praedicem eam carmini-
bus, iaculans proxime ad scopum Musarum.

Ode X.

*Theaeo, filio Ulii*²²).

(*Str. 1.*) Danaï urbem, quinquaginta puel-
larum domicilium, Argos Iunonis domum, cele-

21) Sic haec Ode in Editt. 1558., 1563. est inscripta; in omnibus autem Pindari Editt. a me collatis haec nomina subsequitur vox *ἀγαθῶν, curru.*

22) Sic haec Ode inscripta est in Editt. 1558., 1563.; Pind. Editt. Francof. 1542., Basil. 1556., H. Steph. 1566. ha-

brate, o Charites. Lucet innumeris virtutibus, propter fortia facta. Longae historiae sunt Persei de Medusa et Gorgone; multae in Aegypto urbes conditae sunt Epaphi²³⁾ manibus. Nec Hypermnestra erravit, sola retinens in vagina gladium. (*Ant. 1.*) Diomedem Pallas Deum fecit. Terra Thebis fulmine icta, excepit Amphiarum belli nubem; et excellit formosis mulieribus Argos, quia Iupiter veniens ad Alcmenem et Danaen²⁴⁾, huius famae autor est, et patri Adrastu Talao, et Lynceo dedit sapientiam et iustitiam. (*Ep. 1.*) Iuvit et bellum Amphitryonis Iupiter, et socius factus est generis. Cum enim ferreis armis destruxit Teleboas, tunc ei assimilatus Iupiter, intravit in aulam, afferens semen intrepidum Herculis, cuius uxor Hebe in coelo prope matrem Iunonem incedens est. (*Str. 2.*) Non est autem tanta mea facundia, ut possim enumerare omnia honesta, quae habet templum Argivum. Difficile est autem sustinere fastidium. Attamen excitato lyram, et sume curam luctarum. Certamen aeneum hortatur populum ad sacrificium Iunonis, et ad certaminum iudicium, in quibus victor filius Uliae²⁵⁾ duas habuit victorias. (*Ant. 2.*) Vicit autem et caeteros Graecos in Pythone, et in Isthmiis et Nemeis coronam dedit Musis concinnandam: ter in Isthmiis, et ter in Nemeis. O Iupiter, quid amplius optet? Omnis enim successus penes te est, nec ignavo corde afferens audaciam, petit a te hoc donum. (*Ep. 2.*) Nota Deo cano, et ipsi victori, qui certat de cacumine certaminum. Habet autem Pisa supremam Herculis legem, et suaves voces Atheniensium per intervalla bis eum in sacrificiis laudaverunt.

Fuit autem praemium victoriae, urceus igni coctus, qui venit ad Argos inter multa vasa. (*Str. 3.*) Sequitur gloria certaminum vestrum genus maternum, una cum Gratiis et Tyndaridis frequenter. Ac dignus ego existimer, non occultare laudes horum, cum cognatus sum Thrasycli et Antiae Argivorum. Quot enim victoriis illa

Proeti urbs equestris floruit in Corinthi angulo, et quater in Nemeis? (*Ant. 3.*) ex Sicyone honorati argenteis phialis processerunt, ex Pellene Achaica induti mollibus filis. Aeris autem copiam non possum recitare; maioris enim est otii numerare, quid Clitor, et Tegea, et altae urbes Achaicae donaverint, et quantum dederit Lycaeam apud aram Iovis vincentibus manuum et pedum robore. (*Ep. 3.*) Cum enim Castor et Pollux fuerint hospites apud Pamphaen, generis tui autorem, non est mirum posteris insitum esse, ut fiant boni athletae, quia Castor et Pollux custodes Spartaee, cum Mercurio et Hercule gubernant sortem certaminum, et convivia victorialis. Valde enim curant viros iustos, quia Deorum genus fidele est. (*Str. 4.*) Permutantes enim vices, alterum diem Iovi tribuunt, alterum in specibus terrae in cavis locis Therapues degentes, similem conditionem habent, quia Pollux hunc vitae modum potius elegit, quam sine fratre in coelo esse²⁶⁾, cum Castor in proelio interfectus esset. Nam Idas iratus propter boves, vulneravit cuspidem hastae Castorem. (*Ant. 4.*) A Taygeto enim pede speculans vidit Lynceus in trunco querno sedentes Castorem et Pollucem. Oculi enim Lyncei acutissimi erant, prae omnium hominum oculis. Velocissimis pedibus Lynceus et Idas ad Castorem et Pollucem venerunt, et magnum opus conati sunt celeriter, et gravia passi sunt. Mox enim venit Pollux, interfecto Castore; isti autem restiterunt prope tumulum patris, (*Ep. 4.*) unde acceptam Plutonis saxeam statuum proiecerunt in pectus Pollucis; sed eum non colliserunt, neque represserunt. Incitatus igitur, adegit telum in latus Lyncei. Iupiter vero deiecit in Idam fumosum fulmen. Simul autem combusti sunt Lynceus et Idas, deserti. Adeo difficile est homini, pugnare cum potentioribus. (*Str. 5.*) Celeriter autem Pollux ad fratrem rediit, et eum nondum mortuum deprehendit, sed anhelitu rigentem. Effundens autem calidas lacrymas inter gemitus, altum clamat: Quis erit finis luctuum? Mibi etiam mortem infligas, o Iupiter. Orbato enim amicis periit honos. Pauci homines in rebus adversis fideles sunt, (*Ant. 5.*) ut socii sint periculorum. Sic dixit. Iupiter autem ad eum venit, et dixit haec verba: Tu meus

bent inscriptionem: Θειαίω παδι Οδλίω. παλαιστή, et Heynii interpr.: Thiaeo, filio Uliae Luctatori; at Editt. Boeckh., Bergk. Θειαίω Αργείω παλαιστή. Thiaeo Argivo luctatori

23) Epaphi] sic Ed. 1558. (= Pind. Ἐπάφου); Ed. 1563. male: Epavi.

24) Danaen] sic Ed. 1558.; Ed. 1563. Danaem.

25) Uliae] sic (= Pind. Οὐλία) Ed. 1563., B. Steph., Heyne. Boeckh.; Ed. 1558. Ulii (ut in inscriptione).

26) esse] sic Ed. 1558., et interpret. H. Steph., Heynii, Boeckhii; Ed. 1563. esset.

filius es; hunc vero Tyndarus maritus, accedens ad matrem tuam, mortale semen stillavit. Sed tamen hanc electionem tibi tribuo, si sine morte, sine molesta senecta vis in coelo esse, cum Pallade et Marte, (*Ep. 5.*) frui hoc bono potes. Sed si pro fratre vis proeliari, et tribuere ei aequalem portionem omnium, per vices aliàs spirato sub terra, aliàs in aureis coeli sedibus. Haec cum dixisset Iupiter, non dubitavit Pollux; sed mox aperuit oculum galeati fratris, et vocem ei reddidit.

Ode XI.

*Aristagorae Tenedio, filio Arcesilae*²⁷).

(*Str. 1.*) O Vesta, filia Rheae, Iovis et Iunonis soror, quae curiam custodis, excipito Aristagoram in thalamum tuum, et eius collegas, qui prope sunt cum sceptro, qui te honorantes custodiunt Tenedum, (*Ant. 1.*) saepe libationibus et fumis te primam Dearum venerantes, sonante cithara et cautu in sacrificio Iovis hospitalis. Tu, inquam, Vesta efficitis eis magistratum anni gloriosum, et sine dolore. (*Ep. 1.*) Beatum duco patrem Arcesilam, et speciosum corpus, et Atremiam cognatum. Si quis divitias habens, et forma antecellit aliis, et victor est in certaminibus: is meminerit, se circumdatum esse mortali-

bus membris, et tandem terram²⁸) subitum esse. (*Str. 2.*) Sed celebratio honorum sermonibus convenit, et dulcibus carminibus variata canere. Et ex vicinis victoriae sedecim coronarunt Aristagoram, et nobilem patriam, in lucta et paucratio. (*Ant. 2.*) Spes parentum segniores iuvenem impediunt experiri certamina in Pythone et Olympiis. Per meum iuramentum, et per meam opinionem dico, reditum fuisse ex Pythiis et Olympiis pulchrius, quam alii antagonistae rediissent, (*Ep. 2.*) et celebratum fuisse quinquennale festum institutum Herculi, ligata coma purpureis ramis. Sed alios homines iactantia inanis privat bonis: alios frustratur verecundia, diffusa propriis viribus, ceu manu retro trahens. (*Str. 3.*) Facile erat conicere, ortum eum esse ex Pisandri sanguine, ex Sparta; (ab Amyclis enim profectus est cum Oreste, huc ducens exercitum Aeolicum) et pendere genus a Melanippo materno avo, ad Ismeni fluenta. Antiquae virtutes (*Ant. 3.*) propagantur, sed mutantur robor per intervalla. Nam nec nigra arva gignunt continuo fruges, nec arbores singulis annis florem generosum ferunt divitiis similem, sed per vices: sic fata et hominum virtutem per vices reducant. (*Ep. 3.*) Nec eventus a Iove ordinati nobis noti sunt; sed tamen superbe multa magna opera tentamus. Membra enim nostra alligata sunt impudenti spe, et providentia remota est. Oportet igitur mensuram negotiorum venari. Maior enim est insania, concupiscere impossibilia.

27) Sic haec Ode in Editt. 155^o, 1563. inscripta est; Editt. Francof. 1512., Basil. 1556., H. Steph. 1566. habent inscriptionem: *Ἀρισταγόρας πρυτανὶ Τενεδίῳ, υἱῷ Ἀρκεσίλλᾳ*, quacum congruit Heynii: *Aristagorae Prytani, Tenedio, filio Arcesilae*; Editt. Boeckh., Bergk. autem: *Ἀρισταγόρας Τενεδίῳ πρυτανί, Aristagorae Tenedio Prytani*

28) terram] sic Ed. 155^o; Ed. 1563. terra in.

LXXXIV. PHIL. MEL. INTERPRETATIO ISTHMIORUM PINDARI.

Haec interpretatio latina Melanthonis in duabus illis Edit. 1558., 1563. supra p. 187 sq. descriptis exstat, quibus cum Pindari Edit. Francof. 1542., Basil. 1556., H. Steph. 1566., Boeckhii et Bergkii, atque interpretationes H. Stephani, Heynii et Boeckhii quibusdam in locis contuli. Stropharum, Antistropharum Epodonque numeros, quibus illae duae Edit. interpretationis Mel. carent, ex Boeckhii interpretatione adscripsi.

PINDARI ISTHMIA

PHILIPPO MELANTHONE INTERPRETE.

Ode I.

Herodoto Thebano 1).

(*Str.* 1.) Mater mea Thebe, tenens aureum clypeum, tuum opus anteponam aliis negotiis, ne mihi aspera Delos succenseat, in qua fudi aliquid gratum bonis parentibus. Cede insula Apollini dicata: iungam utrumque beneficium, Deo iuvante, (*Ant.* 1.) et intonsum Phoebum celebrans in circumflua Ceo cum insulanis, et iugum Isthmi, postquam sex coronas dedit exercitui Cadmi, ex certaminibus decus patriae victorialis, in qua intrepidum Alcmena filium peperit, (*Ep.* 1.) quem timuerunt Geryonae canes. Ego autem Herodoto hoc carmen apparans, donum curru, qui habenas suis manibus rexit, volo cum adiungere Castori vel Iolao. Hi enim et in Lacedaemone et Thebis aurigae praestantissimi nati sunt, (*Str.* 2.) et in certaminibus plurima nacti sunt praemia. Fulget clara virtus in stadiis et in curribus: (*Ant.* 2.) quam fortiter manibus iaculabantur hastas, et discos iaciebant! Non enim

tunc erat pentathlum, sed quaelibet certamina habebant suas coronas: propter quae saepe coronati conspecti sunt ad Dirces fluenta et ad Eurotam, (*Ep.* 2.) Iphiclis filius, civis Thebanorum, et Castor, habitans Therapnen 2) inter Achaeos. Salvete Heroes. Ego autem Neptuno et Isthmo et Onchesti littori curans hymnum, celebrabo miram fortunam patris Asopodori, (*Str.* 3.) et Orchomeni patriam terram, quae ipsum extrusum naufragio ex immenso sale in horrida fortuna exceptit. Nunc rursus cum fortuna ad priorem tranquillitatem reduxit. Fit autem cautior, qui semel adversa passus est. (*Ant.* 3.) Cum virtus omni modo his duobus constet, sumptu et labore: oportet his, qui eam habent, gloriam tribuere non invidis mentibus. Leve enim donum est sapienti, pro variis laboribus dicenti laudes celebrare commune bonum. (*Ep.* 3.) Aliis negotiis alia praemia sunt: pastori, agricolae, aucupi, piscatori: hi fructum hunc habent, ut famem depellant; sed victor in certaminibus et proelii hoc accipit praemium, ut hymnis civium et hospitem laudetur. (*Str.* 4.) Nobis autem convenit per vices Neptunum celebrare, et tuos filios

1) Haec Odae inscriptio. quam Edit. 1558., 1563. exhibent. congruit cum Pind. Edit. Francof. 1542., Basil. 1556., H. Steph. 1566., quae habent Ἡροδοτῶ Θεβαίῳ; in Edit. Boeckhii et Bergkii, atque in illius et Heynii interpr. additur vox ἔραται, curru

2) Therapnen] sic Ed. 1558.; Ed. 1563. Therapnem.

Amphitryo, et angulum Minyae, et Eleusinen nemus Cereris, et Euboeam propter victorias in cursu, (*Ant.* 4.) et tuum lucum Protesilae in Thessalia annuero. Sed hymni brevitatis non concedit omnes victorias Heroloti recitare. Certe saepe tacere plus adest gratiae. (*Ep.* 4.) Utinam alis Pieridum elatus, et ex Pythiis et ex Olympiis manu stipatus ramis³⁾ oleae honorem Thebis afferas. Si quis intus clam divitias coacervat, et incidens in alios deridet eos, non cogitat, quod animam sine gloria Plutoni pendat.

Ode II.

Xenocrati Agrigentino 4).

(*Str.* 1.) Veteres, qui Musarum conscenderunt curram, tenentes citharam, facile dulces pueriles hymnos miserunt, si quis formosus habuit maturam aetatem procam Veneris. (*Ant.* 1.) Tunc enim Musa non erat avara, nec mercenaria; nec vendebantur Terpsichorae cantilenae deargentatae facies. Nunc vero Musa concedit servare dictum Argivi viri, quod proxime ad veritatem accedit: (*Ep.* 1.) Pecuniae, pecuniae vir. Sic dixit facultatibus et amicis destitutus. Sed ipse sapiens es. Non ignota autem cano⁵⁾, videlicet Isthmiam equestrem victoriam, quam Xenocrati Neptunus ex Dorico apio misit, comis eius coronam, (*Str.* 2.) honorans equestrem virum, lumen Agrigentinorum. In Crisa eum vidit Apollo, et victoriam ei dedit, et ibi accommodatis Gratiis Atticis Athenis, non accusavit aurigae laxam manum, (*Ant.* 2.) quam Nicomachus oportune agitavit omnibus habentis. Hunc et praecones Olympici noverunt, sacrificuli Iovis in Elide, qui eum hospitaliter exceperunt aureis genubus, appropinquantem Victoriae (*Ep.* 2.) per suam terram, quam nominant Iovis nemus, ubi filii Aenesidemi immortalibus honoribus affecti sunt. Non enim vobis ignotae sunt aedes hymnorum et carminum, o Thrasybule. (*Str.* 3.) Non aspera via est canere laudes clarorum virorum. Ego igitur tam procul iaculari sermonem potero,

3) ramis] sic Ed. 1559; Ed. 1563. ramus.

4) Hanc Odae inscriptionem exhibent Editt. 1558., 1563.; et Pind. Editt. Francof. 1542., Basil. 1556., H. Steph. 1566. atque Heynii interpr.; in Boeckhii autem et Bergkii Editt. addita est vox *ἔγραυι*, *curram*

5) cano] sic Ed. 1558. (= Pind. *ἀείδω*); Ed. 1563. mendo typogr.: cana.

quantum Xenocrates caeteros dulcedine morum superat. Est enim venerandus civibus, (*Ant.* 3.) et in Graecis conventibus equestria certamina regit, et omnes Deorum festos dies amplectitur, nec unquam vela aufert hospitibus secundo vento advenientibus. In aestate navigat ad Phasim, in hyeme ad Nilum. (*Ep.* 3.) Nec vero, quia invidia pendet in animis hominum, paternam virtutem sileat quispiam, nec hymnos, quia non tardos feci. Haec dicit, cum veneris ad meum familiarem hospitem.

Ode III.

Melisso Thebano 6).

(*Str.* 1.) Si quis hominum fortunatus sive in gloriosis certaminibus, sive in divitiis, retinet in animo petulantem saturitatem⁷⁾, dignus est civium laudibus. O Iupiter, ex te comitantur magnae virtutes, et durabilior est felicitas eorum, qui futura curant. Perversis vero mentibus non omni tempore adest florens prosperitas. (*Ant.* 1.) Decet autem bonos, honestorum operum praemia celebrare, et canentem anabilibus Gratiis afferre. Habet autem Melissus sortem duorum certaminum, qua eor ad dulcem laetitiam flectit. Accipit coronam in Isthmi valle, deinde in prato Nemeae; ornavit Thebas praeconio (*Ep.* 1.) propter victoriam equestrem, nec dedecorat generis virtutem. Scitis enim Cleonymi gloriam veterem in curru, et materno genere a Labdacidis participes divitiarum excelebant quadrigis. Aetas autem revolutione dierum alia aliàs mutat; sed Deorum filii sunt invulnerabiles.

Ode IV.

Eidem Melisso 8).

(*Odae* III. *Str.* 2.) Sunt mihi, Deo iuvante, multae viae ubique, o Melisse. Facultatem

6) Sic haec Ode in Editt. 1558., 1563. est inscripta; in Pind. Editt. Francof. 1542., Basil. 1556., H. Steph. 1566. addita est vox *ἔγραις*, in Heynii interpr. *quadrigis*, in Boeckhii et Bergkii Editt. *πυργαίω*, *pancratio*.

7) petulantem saturitatem] sic Ed. 1563.; Ed. 1558. fluxam saturitatem; Pind. *αλαγῆ χάρον*, quae verba Boeckhii interpretatur: molestam insolentiam.

8) Sic haec Ode in Editt. 1558., 1563. et in Editt. Francof. 1542., Basil. 1556., H. Steph. 1566. atque in Heynii interpr. inscripta est; at in Boeckhii et Bergkii Editt. haec cum praecedenti in unam est coniuncta, quapropter quatuor eius Strophae cum Antistrophis Epodisque in his Editt. signatae sunt: Odae III. Strophae, Ant., Ep. 2-5.

enim tu mihi ostendisti, ut hymno vestras virtutes persequar, quibus perpetuo florentes Dei auxilio⁹⁾ posteri Cleonymi mortalem vitam transigunt. Aliquando autem alius ventus surgens agitat. (*Ant. 2.*) Thebis quidem honorati ex antiqua stirpe celebrantur, et hospites vicinorum, et alieni a tumultuante iniuria. Quaecunque vero testimonia feruntur de maxima virtute virorum mortuorum, haec attingerunt isti. Domo usque ad columnas Hercules pervenerunt gloria, (*Ep. 2.*) nec ulterius extendenda est virtus. Et fuerunt equites, et aeneo Marti placuerunt; sed uno die aspera belli tempestas quatuor viris orbavit beatam domum. Nunc rursus post hybernam caliginem terra floret, velut purpureis rosis, (*Odae III. Str. 3.*) divino consilio. Neptunus vero habitans Onchestum, et pontem maris ante Corinthi moenia, praebens hunc hymnum generi electo, reducit veterem famam egregiorum operum. Fuerat enim sopita; sed excitata colore luces, sicut Lucifer splendet inter alias stellas. (*Ant. 3.*) Quae fama et Athenis civilem victoriam nuntians, et in Adrasti certaminibus, praebuit illi aetati carmina. Nec retraxerunt tui maiores currus a publicis conventibus, et certantes inter Graecos sumptu equorum gauderant. Eorum enim, qui nihil experti sunt, oblivio est; (*Ep. 3.*) sed fortuna pugnantium ante finem incerta est. Finem enim dat fortuna, et fraus deprehendens aliquando evertit fortiozem per deteriores. Scitis Aiakis necem, quam faciens suo ense, probrum reliquit omnibus Graecis apud Troiam. (*Odae III. Str. 4.*) Sed Homerus cum apud homines laudavit, qui omnem eius virtutem ad virgam carminum recitavit, posteris celebrandam. Fit enim carmen immortale, si quis aliquid bene et utiliter dixit, et inextinguibilis splendor factorum, transit per terram et per mare. (*Ant. 4.*) Utinam habeam benevolas Musas, ut lampada hymnorum accendere possim Melisso, filio Telesiadae. Audacia enim similis leonum in venando, consilio vero¹⁰⁾ vulpes, quae iacens supina moratur impetum aquilae. Oportet enim omnia facere repellendi hostis causa. (*Ep. 4.*) Non habet Melissa Orionis corpus, sed deformi specie est; et olim Hercules brevior, sed

invictus, ad Antaei domum in Libyam ex Thebis venit, ut dimicans compesceret Antaeum, qui ex hospitum cranis templum Neptuno fecerat. (*Odae III. Str. 5.*) Qui cum invenisset latitudinem totius terrae et maris, et pacasset mare navigationibus, ascendit in Olympum; et nunc habitat apud Iovem beatam domum, tranquillam vitam agens, honoratus et charus Diis, et Heben dedit Iupiter genero Iunonis. (*Ant. 5.*) Huic supra portas Thebanas convivium parantes cives, et novas aras augemus, sacrificia interfectorum octo fortium, quos pepererat ei Megara, filia Creontis, quibus in occasu solis flamma oriens luces, tota nocte odorato fumo feriens aethera; (*Ep. 5.*) et sequens dies constitutus est annuis certaminibus, ubi coronatus myrto hic vir Melissa duplicem victoriam adeptus est, cum antea ex adolescentibus tertiam nactus esset consilio aurigae gubernatoris. Cum Orsea igitur Melissa laudabo, iucundam stillans gratiam.

Ode V.

*Phylacidae Aeginetae*¹¹⁾.

(*Str. 1.*) Inelyta mater Solis Thia, propter te aurum existimant homines excellentis alii metallis. Nam et naves contentendes in mari, et in curribus equi, propter tuum honorem in certaminibus mirandi sunt: (*Ant. 1.*) et in spectaculis adeptus est gloriam victor manibus et celeritate pedum, cui coronae ligarunt comam. Victoria autem a Deo est. Duo autem sunt, quae difficilem vitae florem fovent, et beatum faciunt: (*Ep. 1.*) si quis bene se habens, etiam celebratur. Nec velis Iupiter fieri. Omnia habes, si bona illa habes: mortalia mortalibus congruunt. Tibi vero in Isthmo duae victoriae contigerunt, o Phylacida, et duas in Nemeis ex Pancratio adeptus est Pytheas. Sed meum cor non sine Aeacidis hymnos de hac honesta urbe attingit. Veni cum Gratiis ad Lamponis filios, (*Str. 2.*) cum vita eorum peracta sit in puritate operum, quae Dens eis dedit. Ne invidas eis pro laboribus convenientes laudes tribui. Etiam insignes Heroes alii lucrati sunt laudes, et celebrantur citharis et tibiis (*Ant. 2.*) omni tempore. Heroes, qui coluntur, praec-

9) Dei auxilio] sic (= Pind. *σὶν θεῶν*) Ed. 1558.; Ed. 1563. mendo (ypogr.: Deo auxilio.

10) vero] sic (= Pind. *δ'*) Ed. 1563.; in Ed. 1558. deest.

11) Huic inscriptioni, quam Editt. 1558., 1563. exhibent, in Pind. Editt. omnibus a me collatis additur *παγκρατία πανκρατίο*. In Boeckhii et Bergkii Editt. haec Ode V. propter duas praecedentes in unam coniunctas est Ode IV.

bent poetis laborem propter Iovem. Apud Aetolos in sacrificiis Oenidae, Thebis eques Iolaus honorem habet, Perseus in Argo, Castor et Pollux ad Eurotam; (*Ep.* 2.) sed in Aegina filii Aeaci, qui bis urbem Troiam expugnaverunt, primum comitati Herculem, postea Atridas. O Musa, nunc ago currus per planos campos; dic, quis Cygnum, quis Hectorem occiderit, quis Memnonem, ducem Aethiopum audacem, quis Telephum vulneraverit sua hasta, in ripa Caici. (*Str.* 3.) Illi videlicet, qui patriam habent Aeginam. Turris iam olim eis extracta est, quam altis virtutibus ascendunt. Habet et lingua mea multas sagittas, sonare circa illa tropaea. Et nunc in bello testimonium est virtutis Aeginetarum, Aiakis civitas Salamis, defensa a nautis (*Ant.* 3.) in exitiali inbre et grandine innumerabilium virorum. Sed gloriationem silentio mergito; haec et illa tribuit Iupiter, Iupiter omnium dominus. Victoriae amant, ut mella, victoriales hymnos. Pugnet et alius strenue laborans, (*Ep.* 3.) ut Cleonicus, discens genus in certaminibus. Non extinguitur magnus labor virorum, neque memoria sumptuum honae spei acuit curam. Laudo et Pythea, inter instructores idoneum regere ictus, manibus et consilio pollentem; apprehende in coronam, et villosam mitram, et mitte recentem hymnum.

Ode VI.

Phylacidae, Pytheae, Euthymeni ¹²).

(*Str.* 1.) Secundum calicem carminum, ut in convivio, ponimus, pro filiis Lamponis. In Nemeis enim primum calicem tibi, o Iupiter, posuimus, accepto flore coronali. Nunc alterum in Isthmo tibi Neptuno, et quinquaginta Nereidibus, cum vicit iunior Phylacides. Utinam et tertium calicem Iovi Servatori liceat in Aegina libare ¹³) cum carminibus. (*Ant.* 1.) Si quis sumptu et labore laetatus, divinas virtutes perficit, et ei Deus amabilem gloriam serit, is

ancoram iecit ad summam beatitudinem, a Deo honore donatus. Hos mores habens optat Cleonici filius, senectam et mortem. Ego autem oro Parcas, ut vota chari hominis sequantur. (*Ep.* 1.) Iam, o Aeacide, dico, mihi ius clarissimum esse, accedenti in hanc insulam, adspargere vos laude. Sunt autem multae et amplae viae laudandi honesta facta ultra Nilum, et ultra Hyperboreos. Nec ulla est tam barbarica civitas, aut peregrinae linguae, quae non audierit Pelei laudes, (*Str.* 2.) neque quae Aiakis aut patris laudes non audierit, quem Hercules cum Argivis ad Troiam duxit socium propter Laomedontis delictum. Cepit autem Pergama, et occidit Coorum gentem, et bubulcum monti aequalem Aleyonea, inventum in Phlegris; nec pepercit arcui suo. (*Ant.* 2.) Vocans autem Telamonem ad navigandum, praeconium facit omnibus convivantibus. Iubet autem Telamon Herculem, stantem in pelle leonis, incipere libationem nectaris, et tradidit ei poculum aureum. Hercules autem tendens manus invictas ad coelum, dixit haec verba: Si unquam, Iupiter, meas preces libenter audivisti, (*Ep.* 2.) nunc tibi supplico sacris precibus, ut fortem filium des huic Telamoni; ipsi vero tribuas, ut feliciter fatale tempus perficiat, et sit ei fortitudo invicta, et comitetur et maneat animus, sicut illi, quem circumdat haec pellis leonis, quem in primo certamine in Nemea occidi. Haec cum dixisset, misit ei Iupiter aquilam, ducem avium. Quare ipse valde laetatus est, (*Str.* 3.) et dixit Hercules ut vates: Erit tibi filius, quem petis, et eum a conspecta ave nominato fortem Aiacem, terribilem in proeliis. Sic fatus, consedit. Mihi vero longum esset, omnes virtutes horum narrare. Veni enim, o Musa, ut dispensator laudum Phylacidae et Pytheae et Euthymenis. Dicitur autem brevissime, Argolico more. (*Ant.* 3.) Tulerunt enim victorias ex pancratio, tres in Isthmo, et alias in Nemeis, filii et avunculi. Qualem vero sortem hynnorum reduxerunt in lucem? Et rigant familiam Psalychiadarum rore Gratiarum, et regentes domum Themistii habitant Aeginam. Lampon vero tribuens diligentiam omni negotio, maxime veneratur dictum Hesiodi, et filius narrat, (*Ep.* 3.) ornans patriam: et charus hospitibus, mediocritatem mente sectans, et mediocritatem retinens, nec lingua extra mentem vagatur. Dixeris cum inter athletas esse, ut inter lapides cotem Naxiam. Po-

¹²) Sic haec Ode in Editt. 1558., 1563. inscripta est; in Pind. Editt. Francof. 1512., Basil. 1556.; H. Steph. 1566. et in Heynii interpr. tertio nomini additur *μάτρος, avunculo*; at in Editt. Boeckh., Bergk. legitur haecce inscriptio: *Φυλακίδος Αἰγυγίης πανατοῦ, Phylacidae Aeginetae pancratio*. Haec Ode VI. in his duabus Editt. signatur: Ode V.

¹³) libare] sic Ed. 1563. et Boeckhii interpr.: Ed. 1558. libari.

tabo eos pura aqua Dirces, quam filiae Mne-mosynes producerunt apud Cadmi portas.

Ode VII.

Strepsiadæ Thebano ¹⁴⁾.

(*Str.* 1.) Quo viro, aut facto honesto veteri, Thebe præcipue lactaris? an quod peperisti Bacchum, Cereris comitem? an quod exce-pisti media nocte Iovem ningentem aurum, (*Ant.* 1.) quando ad Amphitryonis uxorem accessit, ut Herculem gigneret? aut quod Tiresiam vatem habuisti, aut Iolaum equitem? aut pro-pter bellicosos Spartos, ex draconis dentibus natos? aut quod Adrastum, ex pugna orbatum (*Ep.* 1.) magno exercitu, remisisti ad Argos? aut quod Heraclidis addidisti Aegidas, coloniam du-centibus ad Lacedaemonem, cum Aegidae cepe-runt Amyclas? Sed vetus gratia dormit, et ho-mines sunt immemores, (*Str.* 2.) quando non accedit flos sapientiae cum carminum flumine. Canito deinde dulcem hymnum cum Strepsia-de. Nam ex Isthmo victricem pancratii habet robore admirandus, et specie et forma, virtutem ostendit non indecoram pulchritudini corporis. (*Ant.* 2.) Et nunc fulget Musarum honore; et avunculo eiusdem nominis dat commune decus, qui in proelio mortuus est. Honos autem pro bene-factis reponitur. Qui in tali nebula grandinem sanguinis a patria repellit, (*Ep.* 2.) hostibus red-dens contrarium exitum, is sciat se apud cives augere gloriam, sive vivat, sive occubuerit. Tu vero Diodoti fili, referens Meleagram et Hecto-rem et Amphiarum, expirasti (*Str.* 3.) in acie, ubi praestantissimi proeliati sunt, et extrema spe sustinuerunt mortem. Sed nunc Neptunus delit serenitatem ¹⁵⁾, post tempestatem. Canam igitur sumpta corona, nec mihi Dii invident; (*Ant.* 3.) sed quaerens quotidie vitam dulcem, tranquillus ¹⁶⁾ veniam ad senectam et ad fatale tempus. Omnes enim morimur, et fortuna in-certa est. Si quis autem longinqua spectat, mi-nor est, quam ut in coelum ascendat, quia ala-tus Pegasus excussit dominum Bellerophontem,

(*Ep.* 3.) volentem in coeli stationem ingredi, ad colloquium Iovis. Nam voluptatem iniustam amarus exitus sequitur. Tu autem Apollo nobis tradito et in Pythio certamine coronam.

Ode VIII.

Cleandro Aeginetae ¹⁷⁾.

(*Str.* 1.) Cleandro quispiam, et iuventuti eius, emat laborum praemium, accedens ad vestibulum patris eius, et colligat laudes victo-riarum in Isthmis et Nemeis, quia victoriis po-titus est: et ego, quamquam lugeo mortem pa-tris eius, tamen Musam posco. Soluti enim magno luctu, non maneamus sine coronis, ne-que luctui indulgeas. Omisso enim inutili dolore, hilaritatem in publico ostendamus post laborem, cum Deus Tantalum lapidem nobis super caput advolverit. (*Str.* 2.) videlicet bellum Graeciae. Sed mihi praeteritum dolorem finivit praesens victoria. Semper enim res praesens magis mo-vet animum. Fortuna enim incerta est, volvens vitae cursum, et salva libertate haec mala sa-nanda sunt. Ac oportet viros retinere spem bo-nam. Oportet autem me Thebis educatum tri-buere gratum munus Aeginae, propter patrem. Fuerunt enim geminae Asopi filiae, Thebe et Aegina, minores natu, quae Iovi placuerunt, quando Asopum ducem constituit ad Dircen. (*Str.* 3.) Aeginam vero transferens in Oeno-piam, ubi peperit venerandum Aeacum Tonan-ti, qui et iudicia Deorum administravit; cuius filii fuerunt praestantissimi viri, et filii filio-rum fortitudine proelia facere periti fuerunt, et fuerunt sapientes. Haec meminerunt et Dii, quando Iupiter et Neptunus contenderunt de nu-ptiis Thetidos ¹⁸⁾; amore enim tenebantur. Sed Dii non concesserunt eis hunc thalamum, (*Str.* 4.) postquam fata consulerunt. Dixit enim The-mis, fatum esse, ut Thetis pariat filium fortiorem patre: si ex Iove concipiat, telum fulmine fortius missurum esse; tridentem vero invictum, si ex Neptuno concipiat. Desinite ergo contendere. Sed naeta mortalem virum, videat mortalem

14) Huic inscriptioni, quam Editt. 1558, 1563. exhibent, in omnibus, quas contuli, Editt. Pind. additur *παιζαρχίω, παν-cratio*. In Editt. Boeckh. et Bergk. haec Ode VII. est Ode VI.

15) serenitatem] sic (= Pind. *εἰδὼν*) Ed. 1558., H. Steph., Heyne, Boeckh.; Ed. 1563. severitatem.

16) tranquillus] sic (= Pind. *ἔκαλος*) Ed. 1558., Heyne, Boeckh.; Ed. 1563. tranquillius.

17) Sic haec Ode inscripta est in Editt. 1558., 1563. et in Pind. Editt. Francof. 1542., Basil. 1556., H. Steph. 1566. atque in Heynii interpr.; at in Boeckhii et Bergkii Editt. additur *παιζαρχίω, πανcraatio*. In his duabus Editt. haec Ode est septima.

18) Thetidos] sic scripsi (Heyne, Boeckh.: Thetidis); Editt. 1558., 1563. Thetios.

filium similem Marti in pugnâ, et similem fulguri robore pedum. Meum est, dare eam Peleo Aeacidae ¹⁹⁾ coniugem, quem ferunt iustissimum ali in campo Iolci. (*Str.* 5.) Eant autem nuntii mox in antrum Chironis, nec filia Nerei nobis rursus certamina praebeat. Vespere autem plenilunii, solvat frenum virginitatis apud Heroem. Sic locuta est Themis ad Saturni filios; illi vero palpebris annuerunt; nec periit fructus sermonis. Dicunt enim, regem inxisse nuptias Thetidos, et docti viri celebrarunt novam virtutem Achilles, ipsis ignorantibus: quod et Mysium nigra caede, vitiferum campum conspergens, vulnerato Telepho cruentarit, (*Str.* 6.) et construxerit reditum Atridis, et Helenam solverit, nervos Troiae excindens, qui ipsam Troiam defenderant proeliantes in pugnâ: videlicet Memno-

nem, Hectorem, et alios duces, quibus denuntians mortem Achilles, Aeginam suam admirandam ostendit: quem nec mortuum destituerunt carmina, sed ei ad rogum adstiterunt virgines Heliconiae, et fuderunt celebrem lamentationem. Visum est igitur Diis, virum praestantem etiam mortuum tradere hymnis Dearum. (*Str.* 7.) Ideo et nunc Musarum currus celebrat, et promptus est sonare pugilis memoriam, et eum honorare, qui nactus est Doricam coronam ex apio in Isthmiis, quia vicinos vicit, invicta manu fugans, nec dedecorat genus patrelis. Aliquis etiam iuvenum ex myrto nectat coronam Cleandro, quia et nunc in Alcathoi agone felix fuit, et eum prius in Epidauro inventus excepit, et praebet eum laudandum bonis. Adolescentiam enim non ignavam in palaestra honestorum iuvenum exercuit.

19) Aeacidae] Ed. 1563. Aeacide.

LXXXV. PHIL. MEL. INTERPRETATIO ALIQUOT LOCORUM EMPEDOCLIS, ARATI ET OPIANI.

A *melicis* poetis graecis ad *didacticos* transimus, ex quibus in tabula supra Vol. XVIII. p. 119 sq. proposita commemoravimus hosce tres: **1.** Empedoclem, **2.** Aratum, **3.** Oppiauum, quorum locos nonnullos Melanthon latinus reddidit.